№1-127/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ивдель 22 ноября 2023 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Фаренбрух Н.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора города Ивделя Морару К.М., 

защитника адвоката Плоговской Л.Г.,

при секретаре судебного заседания Буковецкой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него решением Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 02.02.2022 установлен административный надзор на срок установленный для погашения судимости, то есть на 3 года, исчисляя срок со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства, месту пребывания или фактического нахождения за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Ивдельского городского суда Свердловской области от 08.06.2021, и установлены следующие административные ограничения в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы 

<

адрес> по избранному месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без разрешения органа внутренних дел; обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц, умышленно, неоднократно в период с 28 марта 2023 по 20 июля 2023 не соблюдал установленное ему судом ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц; запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

28.03.2023 в 04 часа 00 минут ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, был выявлен сотрудниками полиции в общественном месте около 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением заместителя начальника по ООП МО МВД России «Ивдельский» привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Штраф не оплачен.

29.03.2023 в 22 часа 45 минут ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением заместителя начальника по ООП Мо МВД России «Ивдельский» привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1 010 рублей. Штраф не оплачен.

06.04.2023 в 22 часа 30 минут ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением заместителя начальника по ООП МО МВД России «Ивдельский» привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1010 рублей. Штраф не оплачен.

25.04.2023 в 23 часа 30 минут ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо прерывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

15.05.2023 ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц, не явился в установленный день 15.05.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

18.05.2023 в 23 часа 40 минут ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

05.06.2023 ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц, не явился в установленный день 05.06.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

19.06.2023 ФИО1, умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: обязанности являться на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица два раза в месяц, не явился в установленный день 19.06.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое дд.мм.гггг постановлением мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района Свердловской области привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток.

20.07.2023 в 22 часа 55 минут ФИО1 умышлено, игнорируя возложенное на него судом ограничение в виде: запрета пребывания вне места жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 часов до 06:00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью, находился в общественном месте - около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, выраженном в шаткой походке, то есть шёл покачиваясь из стороны в сторону, невнятной речи, характерном запахе алкоголя изо рта, не мог членораздельно выговаривать слова, в неопрятном внешнем виде, то есть грязная рванная одежда, то есть штаны камуфлированные рваные с пятнами грязи неизвестного происхождения, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым допустил неоднократное несоблюдение административного ограничения установленного судом сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ст. 20.21 АП РФ, за что дд.мм.гггг был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 530 рублей.

Постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступили в законную силу.

Подсудимый ФИО1, заявил письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие на основании ч.4 ст.247 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, указав, что вину признает полностью, показания данные в ходе дознания просит огласить, данные показания подтверждает и поддерживает.

Ходатайство подсудимого ФИО1 судом рассмотрено и удовлетворено.

В ходе предварительного расследования ФИО1 полностью признал вину в инкриминируемом ему преступлении. Будучи допрошенный в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования показал, что он зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2022 он освободился из исправительной колонии по отбытию наказания. Решением суда в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, ему были установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне места жительства в период с 22 до 06 часов, запрета на выезд за пределы 

<

адрес>, обязанность являться на отметки в отдел полиции два раза в месяц, в первый и третий понедельник месяца. При постановке на учет в МО МВД России «Ивдельский», ему инспектор по надзору вновь разъяснил все его права и обязанности как лица, находящегося на административном учете, под роспись его предупредил об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. В период нахождения на административном надзоре он неоднократно допускал нарушения, а именно отсутствовал по месту жительства в период времени с 22 часов до 06 часов. Он злоупотреблял спиртными напитками. Точные даты нарушения им административного надзора он не помнит. В связи с употреблением спиртных напитков, он не контролировал время, тем самым отсутствовал дома и нарушал установленные ему административные ограничения. В отношении него за каждое выявленное сотрудниками полиции нарушение административного надзора был составлен административный протокол. При рассмотрении административных протоколов, ему были назначены наказания в виде штрафов, постановления он не обжаловал, с правонарушениями был согласен. Затем по постановлению суда ему был назначен административный арест на срок 10 суток. Данное наказание он также отбыл в полном объеме. Также он не являлся на регистрацию в отдел полиции, в связи с тем, что перепутал дни отметки в отделе полиции. В один из дней конца июля 2023 он на протяжении всего вечера распивал спиртные напитки, когда шел в сторону дома, заметил что проехал патрульный автомобиль, из которого вышел сотрудник полиции и подошел к нему. Затем его возили в больницу на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, которое было установлено. В отношении него был составлен протокол по ст.20.21 КоАП РФ, было назначено наказание в виде штрафа в размере 530 рублей. С правонарушением он был согласен, не обжаловал его. Свою вину признал полностью, не оспаривает квалификацию содеянного (том 1 л.д.140-146).

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей П. и Д., данных ими в ходе дознания, следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и на него возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы 

<

адрес>; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 18.02.2022 на ФИО1 было заведено дело административного надзора, был составлен график прибытия на регистрацию в орган внутренних дел в первый и третий понедельник месяца ежемесячно до 17 часов 00 минут, ФИО1 был предупрежден о недопустимости нарушений административного надзора, а также об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ под роспись. Однако он неоднократно нарушал возложенные на него судом административные ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также совершил сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Так 28.03.2023 в 04 час. 00 мин. ФИО1 был выявлен около 

<

адрес>, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа. 29.03.2023 в 22 час. 45 мин. был проверен по месту жительства, дома ФИО1 отсутствовал, за что он привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа. 06.04.2023 в 22 час. 30 мин. был проверен по месту его жительства, на момент проверки дома ФИО1 отсутствовал, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа. 25.04.2023 в 23 час. 30 мин. был проверен по месту жительства, дома ФИО1 отсутствовал. дд.мм.гггг в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста 10 суток. 15.05.2023 ФИО1 должен был явиться на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский», но не явился. В связи с чем, в отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи он был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста 10 суток. 18.05.2023 в 23 час. 40 мин. ФИО1 был проверен по месту жительства, по месту жительства на момент проверки отсутствовал. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи он подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 10 суток. 05.06.2023 ФИО1 должен был явиться на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский». В отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 19.06.2023 ФИО1 должен был явиться на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский», но не явился. В отношении него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде административного ареста на срок 10 суток. 20.07.2023 в 22 часа 55 минут сотрудниками ОППСП МО МВД России «Ивдельский» ФИО1 был обнаружен в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, что выразилось в шаткой походке, пошатывался из стороны в сторону, не внятной речи, не мог членораздельно выговаривать слова, характерном запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, а именно одежда была со следами грязи, в больнице было установлено состояние опьянения ФИО1 Он был подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде штрафа в размере 530 рублей. Все вынесенные в отношении ФИО1 постановления он не обжаловал (том 1 л.д.105-109, 119-123).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З. данных в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности старшего УУП МО МВД России «Ивдельский», 28.03.2023 в 04 часа 00 минут им был выявлен ФИО1 около 

<

адрес>, чем нарушил установленный запрет находится по месту жительства с 22 часов до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью. О данном факте он сообщил в дежурную часть полиции (том 1 л.д.110-111).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Д. данных в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский», 29.03.2023 после 22 часов им совместно с полицейскими С. и Г. был проверен по месту жительства ФИО1, состоящий на административном надзоре, который отсутствовал дома, на входной двери висел замок. О чем рапортом было сообщено в дежурную часть полиции и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 18.05.2023 после 22 часов им совместно с полицейским Г. был проверен по месту жительства ФИО1 На момент проверки дома отсутствовал, о чем составлен соответствующий акт и сообщено в дежурную часть полиции (том 1 л.д.112-113).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С. данных в ходе дознания, следует, что он проходит службу в должности старшего УУП МО МВД России «Ивдельский». 06.04.2023 в 22 часа 30 минут был проверен по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО1, который на момент проверки дома отсутствовал, о чем было сообщено в дежурную часть полиции, составлен акт посещения поднадзорного лица (том 1 л.д.114-115).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля К. следует, что он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский». 25.04.2023 совместно с полицейским З. был проверен по месту жительства ФИО1, который 25.04.2023 в 23 часа 30 минут по месту жительства отсутствовал. О чем составлен акт посещения поднадзорного лица и сообщено в дежурную часть. 20.07.2023 в 22 часа 55 минут был выявлен ФИО1, который находился вне места жительства или пребывания, в состоянии алкогольного опьянения, его внешний вид вызывал брезгливость, тем самым он оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, его состояние опьянения установлено в ГБУЗ СО «Ивдельская ЦРБ». Затем он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.116-118).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Г. следует, что с дд.мм.гггг он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский», ранее был стажером. 29.03.2023 совместно с полицейскими ОППСП С. и Д. в 22 часа 45 минут был проверен по месту жительства ФИО1, состоящий на административном надзоре, у которого имеется ограничение находиться по месту жительства в период с 22 часов дол 06 часов. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, на входной двери был замок. С. составила акт посещения поднадзорного лица и сообщила в дежурную часть. 18.05.2023 в 23 часа 40 минут совместно с полицейским Д. был проверен по месту жительства ФИО1, дома на момент проверки тот отсутствовал, о чем составлен акт проверки и сообщено в дежурную часть. 20.07.2023 в 22 часа 55 минут ФИО1 шел по улице, покачиваясь из стороны в сторону, от него исходил запах алкоголя, он невнятно говорил, его внешний вид вызывал брезгливость, его одежда была с пятнами грязи, тем самым он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (том 1 л.д.124-126).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля З. следует, что он проходит службу в должности полицейского ОППСП МО МВД России «Ивдельский». 25.04.2023 в 23 часа 30 минут был проверен по месту жительства ФИО1, который дома отсутствовал, К. составил акт посещения поднадзорного лица, а также о данном факте было сообщено в дежурную часть (том 1 л.д.127-128). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля С. следует, что она проходит службу в должности полицейского кинолога ОППСП МО МВД России «Ивдельский». 29.03.2023 в 22 часа 45 минут совместно с полицейскими ОППСП Д. и Г. был проверен по месту жительства ФИО1, состоящий на административном надзоре, у которого имеется ограничение находиться по месту жительства в период с 22 часов до 06 часов. На момент проверки ФИО1 по месту жительства отсутствовал, ею был составлен акт посещения поднадзорного лица, также она сообщила в дежурную часть. Также у сотрудников ППСП МО МВД России «Ивдельский» имеется видеофиксация на видеорегистраторе «Дозор», где зафиксировано, что 20.07.2023 после 22 часов ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ (том 1 л.д.129-130).

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Копией решения Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 02.02.2022 об установлении в отношении ФИО1 административного надзора (том 1 л.д.22-23).

Копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 от 18.02.2022 в МО МВД России «Ивдельский» (том 1 л.д.24).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 18.02.2022, согласно которого ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» в первый и третий понедельник месяца, ежемесячно до 17 часов (том 1 л.д.25).

Копией предупреждения ФИО1 о недопустимости нарушений административного надзора от 18.02.2022 (том 1 л.д.26).

Копией рапорта старшего УУП МО МВД России «Ивдельский» З. от 28.03.2023, согласно которого 28.03.2023 в 04 часа 00 минут был выявлен ФИО1 около 

<

адрес>, то есть отсутствовал по месту жительства (том 1 л.д.27). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Ивдельский» от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей (том 1 л.д.28-29).

Копией акта посещения лица, находящегося на административном надзоре по месту жительства или пребывания от 29.03.2023, которым установлено что 29.03.2023 в 22 часа 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Аналогичные сведения зафиксированы в рапорте полицейского ОППСП С. от 29.03.2023 (том 1 л.д.30-31). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Ивдельский» от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 1010 рублей (том 1 л.д.32-33).

Копией рапорта старшего УУП МО МВД России «Ивдельский» С. от 06.04.2023 и копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 06.04.2023, в которых зафиксировано, что ФИО1 06.04.2023 в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.35-36). Рапорт аналогичного содержания составлен оперативным дежурным дежурной части МО МВД России «Ивдельский» С. 06.04.2023 (том 1 л.д.37). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Ивдельский» от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде штрафа в размере 1010 рублей (том 1 л.д.38-39). 

Копией акта посещения лица, находящегося на административном надзоре по месту жительства или пребывания от 25.04.2023 и рапортом полицейского ОППСП К., которыми установлено, что 25.04.2023 в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства (том 1 л.д.40-41). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.42-44).

Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 08.05.2023 (том 1 л.д.46-47).

Копией регистрационного листа, согласно которого 15.05.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» (том 1 л.д.48). Данное нарушение зафиксировано рапортом от 16.05.2023 инспектора ГоАН МО МВД России «Ивдельский» Д. (том 1 л.д.49). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.50-51).

Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 02.07.2023 (том 1 л.д.46-47).

Копией акта посещения лица, находящегося на административном надзоре по месту жительства или пребывания от 18.05.2023 и рапортом полицейского ОППСП Д., которыми установлено, что 18.05.2023 в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства (том 1 л.д.52-53). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.54-55).

Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 02.07.2023 (том 1 л.д.46-47).

Копией регистрационного листа, согласно которого 05.06.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» (том 1 л.д.48). Данное нарушение зафиксировано рапортом от 06.06.2023 инспектора ГоАН МО МВД России «Ивдельский» Д. (том 1 л.д.56). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.57-58).

Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 09.07.2023 (том 1 л.д.46-47).

Копией регистрационного листа, согласно которого 19.06.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» (том 1 л.д.48). Данное нарушение зафиксировано рапортом от 20.06.2023 старшего инспектора ГоАН МО МВД России «Ивдельский» П. (том 1 л.д.59). По данному факту в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении № от дд.мм.гггг по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и вынесено постановление мирового судьи судебного участка № Ивдельского судебного района от дд.мм.гггг, которым ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.60-62).

Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 02.07.2023 (том 1 л.д.46-47).

Копией рапортов полицейских ОППСП МО МВД России «Ивдельский» К. и Г. о том, что 20.07.2023 в 22 часа 55 минут был выявлен ФИО1, который находился в общественном месте около 

<

адрес>, где находился в состоянии опьянения, выразившемся в шаткой походке, шел покачиваясь из стороны в сторону, невнятной речи, не мог членораздельно выговаривать слова, характерном запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, то есть грязная рваная одежда, штаны камуфлированные рваные с пятнами грязи, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил правонарушение предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, на него составлен протокол (том 1 л.д.63-64). 

Копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дд.мм.гггг, согласно которого ФИО1 в соответствии со ст. 27.12.1 КоАП РФ направлен на медицинское освидетельствование (том 1 л.д.65).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от дд.мм.гггг, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения (том 1 л.д.66).

Копией протокола об административном правонарушении № от дд.мм.гггг, согласно которого 20.07.2023 в 22 часа 55 минут ФИО1 находился в общественном месте около 

<

адрес>, в состоянии опьянения, выразившимся в шаткой походке, шел, покачиваясь из стороны в сторону, невнятной речи, характерном запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, поскольку находился в грязной рваной одежде, тем самым вызывая брезгливость, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, в отношении него составлен протокол по ст. 20.21 КоАП РФ (том 1 л.д.67).

Копией постановления по делу об административном правонарушении заместителя начальника полиции по ООП МО МВД России «Ивдельский» от дд.мм.гггг, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 530 рублей. Постановление вступило в законную силу дд.мм.гггг (том 1 л.д.68).

Рапортом старшего инспектора группы административного надзора МО МВД России «Ивдельский» П. от 21.07.2023, согласно которого в нарушение возложенных на поднадзорное лицо судом ограничений 20.07.2023 в 22 часа 55 минут был выявлен сотрудниками полиции в общественном месте около 

<

адрес> ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов до 06 часов, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. дд.мм.гггг ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Также в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д.16).

Постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении и о передаче материалов дела в орган дознания от 21.07.2023 (том 1 л.д.71-73).

Протоколом выемки от 13.09.2023, согласно которого в кабинете № МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, у инспектора ГоАН МО МВД России «Ивдельский» П. изъято дело административного надзора № на ФИО1, которое осмотрено дознавателем 13.09.2023, признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, передано на хранение инспектору ГоАН П. (том 1 л.д.78-79,80-83,84-85,86-87).

Протоколом выемки с фототаблицей от 05.09.2023, согласно которого в кабинете № МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, у полицейского кинолога С. изъят диск с видеозаписью, подтверждающей нахождение ФИО1 вне места жительства после 22 часов, и его нахождение в состоянии опьянения. Протоколом осмотра от 07.09.2023 и фототаблицей нему, согласно которым осмотрен данный компакт-диск, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (том 1 л.д.90-93, 94-101,102-104).

Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Указанное подтверждается оглашенными показаниями ФИО1, данными им в ходе дознания, оглашенными показаниями свидетелей П., З., Д., С., К., Д., Г., З., С., а также письменные материалами дела – рапортами, актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, протоколами об административных правонарушениях в отношении ФИО1, постановлениями по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО1, справкой о содержании ФИО1 в ИВС МО МВД России «Ивдельский» и об отбытии им наказания в виде административного ареста, актом медицинского освидетельствования, протоколами выемок и осмотров вещественных доказательств. 

Все исследованные и положенные в основу приговора доказательства получены в установленном законом порядке, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными и в своей совокупности суд считает достаточными для вывода о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, семейное и материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении ФИО1 наказания, суд считает, что наличие у него неснятой и непогашенной судимости по приговору Ивдельского городского суда от 20.10.2009 обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

В связи с отсутствием в действиях ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ у суда не имеется оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обсуждая личность подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание, что он по месту жительства ст.УУП МО МВД России «Ивдельский» характеризуется не удовлетворительно, как лицо склонное к употреблению спиртных напитков, директором МКУ «УЖКХ» характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, инспектором группы по осуществлению административного надзора П. характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д.194,195,197). По месту отбывания наказания в виде лишения свободы и принудительных работ ФИО1 характеризуется положительно (том 1 л.д.163-165, 173, 182-183). На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д.199). 

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенного преступления, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, достаточных для применения положений ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Учитывая личность ФИО1, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч.2 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами. Сведения о том, что ФИО1 не могут быть назначены принудительные работы, суду не представлены.

Поскольку в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде принудительных работ, назначенных приговором Ивдельского городского суда Свердловской области от 18.07.2023, окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам ст.70 УК РФ, применяя принцип частичного присоединения неотбытой части наказания к вновь назначенному наказанию. 

Основания для предоставления подсудимому ФИО1 отсрочки отбывания наказания судом не усматриваются. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 15% заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ивдельского городского суда Свердловской области от 18.07.2023, в виде 5 месяцев принудительных работ, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием 15% заработной платы в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ период с 22.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, через Ивдельский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Фаренбрух